
Enna, __ 24/05/2017 ______

Risposta a __ nota prot. n. ______ _

del________________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REG. DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

SERVIZIO 11 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

ENNA

Prot. n. ___  _59209___

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'36 comma 2 
lett. a del D.l.vo n. 50 del 18/04/2016, al di fuori della convenzione Consip, 
per  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli  uffici  dell'Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste, dei Distaccamenti Forestali Provinciali e Nucleo 
Operativo  Prov.le  (Nicosia)  e  Opificio  C/da Baronessa (EN),  Cap.  150506 
Codice codice CIG Z111DDB687

Allegati: ____

Il Dirigente del Servizio XI Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,

visto il D.D.G. n. 1323 del 01/07/2016 con cui il Sig. Dirigente Generale 
ha conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 11 I.R.F. di 
Enna;

Vista la Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'36 comma 
2 lett. a del D.l.vo n. 50 del 18/04/2016, al di fuori della convenzione 
Consip,  del servizio di pulizia degli uffici dell'Ispettorato Ripartimentale 
delle Foreste, dei Distaccamenti Forestali Provinciali e Nucleo Operativo 
Prov.le (Nicosia) e Opificio C/da Baronessa (EN), Cap. 150506 Codice co-
dice CIG Z111DDB687, prot. n. 29653 del 17/03/2017 nella quale, in su-
bordine a successivi finanziamenti sul cap. 150506, è stata prevista la 
estensibilità del servizio di pulizia in corso per un importo massimo di € 
13.000,00 

vista la nomina di D.E.C. per la fornitura di materiali di cancelleria, utenze va-
rie ecc. prot. 27755 del 13/03/2017 al consegnatario Isp. Sup. F.le Galli-
na Francesco;

vista la  nota  n.  43921  del  19/04/2017  avente  per  oggetto:  “assegnazione 
somme sul cap. 150506” che, al fine di mantenere le minime condizioni di 
igiene dei  locali  centrali  e periferici,  assegna la somma di € 2.200,00 
“Spese per i servizi ausiliari per il funzionamento” relative alle disponibili-
tà per l'esercizio finanziario 2017 Servizio 11 Enna;

visto il verbale di aggiudicazione redatto in data 05/04/2017 e considerato che 
l'offerta  economica  prodotta  dalla  ditta  Louis,  pari  ad  un  ribasso  del 
38,88% dell'importo a  base  d'asta  è  risultata  la  più  vantaggiosa per 
l'amministrazione;

Vista la nota prot. n. 38966 del 06/04/2017 con cui si è affidato il servizio di 
pulizia degli uffici dell'Ispettorato ripartimentale delle Foreste di Enna, dei 
Distaccamenti Forestali provinciali, del Nucleo Operativo Provinciale (Ni-
cosia) e dell'Opificio di C/da Baronessa in agro del comune di Enna, dover 
risulta specificato che, in subordine ai successivi finanziamenti che sareb-
bero stati assegnati, il servizio serebbe stato esteso a successivi interven-
ti a pari condizioni e a discrezione dell'Amministrazione;

ritenuto che, a seguito di tale ulteriore assegnazione, l'attuale disponibilità finan-
ziaria gravante sul Cap. 150506 è pari a €. 2.879,34 e che pertanto, per 

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  –  Tel. 0935 5250111 – Fax 0935 26581  –  email: irfen.foreste@regione.sicilia.it
PEC: irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  –  Cod. Fisc.: 80012000826 – Part. I.V.A.: 02711070827

SI  PREGA  DI  INDICARE  NELLA  RISPOSTA  IL  NUMERO  DI  PROTOCOLLO  E  L’UFFICIO  A  CUI  SI  RISPONDE



il mantenimento delle condizioni di igiene e salubrità dei locali,  si può 
provvedere alla estensione del servizio di pulizia, già affidato alla ditta 
Louis per ulteriori n. 24 interventi, il cui costo può essere coperto dalla 
disponibilità finanziaria sul predetto capitolo di spesa;

visto quanto già considerato nella Determina a contrarre prot. n. 29653 del 
17/03/2017 che è parte integrante della presente determina;

visto l'art. 36 del D Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a) il quale stabilisce che 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si può procedere al-
l'affidamento diretto;

quantificato l'importo pari a 2.877,93 IVA compresa,  x coeff. di calcolo (0,09 ridotto 
del  38,88%  pari  a  0,055  x  n.  Prest.  = 
(578x0,055x24)+(1011x0,055x24)+(187,5x0,055x24)=2.344,98  Euro 
oltre IVA;

ritenuto che il periodo di tempo, pari a 24 giorni di attività di pulizia per ciascuna 
struttura indicata in oggetto è  necessario a mantenere, dal punto di vista 
della  salubrità,  l'idoneità  dei  locali  per  lo  svolgimento  delle  attività 
lavorative ordinarie e per l'apertura delle attività legate alla campagna 
antincendio 2017; 

ritenuto che questo Ispettorato, ha l'inderogabile e urgente esigenza di effettuare 
le pulizie per il mantenimento delle condizione di igiene e sicurezza e, 
pertanto, di dovere procedere all'affidamento del servizio in oggetto,

DETERMINA

per quanto sopra esposto,

1) di autorizzare il consegnatario Isp. Sup. F/le Dr. Gallina Francesco, di estendere 
l'incarico allo svolgimento del servizio di pulizia alla ditta Luois  Srl – Via Roma 
n.  83  –  98046  Pace  del  Mela,  già  affidataria  del  servizio  -  giusta  nota  di 
affidamento n. 38966 del 06/04/2017 e, di dare incarico alla medesima ditta 
che dovrà controfirmare tale incarico per accettazione,  allo svolgimento del 
servizio per ulteriori 24 prestazioni per ciascun ufficio alle medesime condizioni 
e secondo il ribasso proposto in fase di invito per la fornitura del servizio di 
pulizia dei locali dell'Ispettorato sede, dei Distaccamenti Forestali, del Nucleo 
Operativo sede staccata di Nicosia e dell'opificio di c/da Baronessa (EN) per 
l'importo determinato in € 2344,98 + IVA pari a € 2860,88. Il servizio avrà 
termine al completamento delle 24 prestazioni previste.

2) di incaricare il consegnatario affinché provveda agli adempimenti di cui al punto 
1)  e,  in  caso  positivo,  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al 
controllo  tecnico-contabile  della  successiva  fase  contrattuale,  assicurando  il 
regolare  adempimento  da  parte  dell’esecutore,  nonché  a  svolgere  tutte  le 
attività allo stesso demandate dal codice dei contratti pubblici e dal connesso 
regolamento d’esecuzione, assicurando la regolare prestazione del servizio.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del 
Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della R.S.

F.to Il Consegnatario 
(Isp. Sup. F.le Francesco Gallina)

F.to L'Ispettore Ripartimentale delle 
Foreste

(Ing. Salvatore Bonsangue)

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  –  Tel. 0935 5250111 – Fax 0935 26581  –  email: irfen.foreste@regione.sicilia.it
PEC: irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  –  Cod. Fisc.: 80012000826 – Part. I.V.A.: 02711070827

SI  PREGA  DI  INDICARE  NELLA  RISPOSTA  IL  NUMERO  DI  PROTOCOLLO  E  L’UFFICIO  A  CUI  SI  RISPONDE


	F.to L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste
	(Ing. Salvatore Bonsangue)

